
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

LIBEREC

Inspekční zpráva

Základní škola Liberec Vrchlického 17
Vrchlického 17, 460 14  Liberec 14

Identifikátor školy: 600 080 005
Zřizovatel: Město Liberec, nám. Dr. E. Beneše 1, 460 01  Liberec 1

Školský úřad Liberec, Masarykova 18, 460 01  Liberec 1
Termín konání tematické inspekce: 13. listopadu 2000

Čj. 081 383/00-5076
Signatura th4cu114



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola s právní subjektivitou byla zřízena Městem Liberec na základě Zřizovací listiny 
ze dne 24. listopadu 1993 bez čj. V Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení čj. 125/96 ze dne 14. února 1996 jsou jako součásti školy uvedeny: 
základní škola, školní jídelna a školní družina.
Česká školní inspekce (ČŠI) provedla při tematické inspekci posouzení odměňování 
pedagogických pracovníků v I. pololetí 2000 s důrazem na zjištění a vyhodnocení výše 
nenárokových složek platu.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Výkaz Škol P1-04
Škola zpracovala výkaz Škol P1-04 za 1. a 2. čtvrtletí roku 2000 v předepsaném členění 
samostatně za každou součást uvedenou v Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních 
zařízení a školských zařízení.

Zpracování podkladových tabulek
Údaje o plnění ukazatelů mzdové regulace za I. pololetí roku 2000, zjištěné ČŠI z výkazu Škol 
P1-04 a z rozpisu rozpočtu školy stanoveném Školským úřadem (ŠÚ) v Liberci, jsou v souladu 
s údaji z analytických tabulek MŠMT ČR.
Skutečnost v přepočtených počtech zaměstnanců za I. pololetí roku 2000 je v porovnání 
s limitem určeným ŠÚ o 2,7 nižší. Vyčerpání více jak padesáti procent (50,84%) z celoročního 
objemu limitu prostředků na platy bylo způsobeno dlouhodobým rozpočtovým provizóriem, 
rozpočet na rok 2000 byl k dispozici až 23. května 2000.
Škola celkově vykazuje u pedagogických pracovníků procento nenárokových složek platu 
z tarifních platů ve výši 31,27 %. V základní škole tvoří u pedagogických pracovníků 
nenárokové složky platu 31,80 % z tarifních platů, ve školní družině 26,25 %.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Dne 11. září 2000 požádal ředitel školy na základě projednání na pedagogicko-organizačním 
oddělení ŠÚ v Liberci o úpravu rozpočtu. Jednalo se o navýšení přepočteného počtu 
zaměstnanců ve školní družině o 0,3 a s tím související navýšení mzdových prostředků 
o 28 500,- Kč. ŠÚ žádosti vyhověl k 1. říjnu 2000 a následně provedl další úpravu rozpočtu 
k 16. říjnu 2000: navýšení limitu mzdových prostředků základní školy o 43 000,- Kč a školní 
družiny o 5 000,- Kč.

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Vysoké procento nenárokových složek platu z tarifních platů u pedagogických pracovníků 
školy je způsobeno úsporou zaměstnanců a překročením limitu mzdových prostředků za 
I. pololetí 2000. Rozpočtem daný limit přepočtených pedagogických pracovníků je 42,7. 
Skutečnost za I. pololetí je o 2,7 nižší, tedy 40. K úspoře dochází hlavně u nepedagogických 
zaměstnanců (1,89). Přečerpání limitu prostředků na platy způsobilo velmi pozdní předání 
rozpočtu (květen 2000). Ředitel školy však okamžitě zareagoval a od června snížil výši 
osobních příplatků. Ve zpracovávaných finančních rozvahách počítal i s úsporou mzdových 
prostředků ve II. pololetí 2000 v souvislosti s příchodem tří mladých pedagogů za důchodce na 



Inspekční zpráva - str. 3

začátku školního roku 2000/2001. Při zohlednění schválených úprav rozpočtu k 16. říjnu 2000 
je čerpání prostředků na platy za I. pololetí 2000 za celou školu 50,20 %.
ČŠI hodnotila výchovně-vzdělávací proces ve škole na základě komplexní inspekce, která 
proběhla v listopadu 1997, jako dobrý. Nedostatky se objevily v oblasti plnění předepsaných 
učebních plánů a organizaci školní družiny. Následná inspekce v září 1998 konstatovala 
odstranění těchto závad.

Odměňování pracovníků školy do konce roku 2000
Po přijatých opatřeních a provedených úpravách rozpočtu škola disponuje dostatečným 
objemem mzdových prostředků k zajištění odměňování pracovníků do konce kalendářního 
roku. Plnění schváleného vzdělávacího programu není ohroženo.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina ze dne 24. listopadu 1993 bez čj.,
 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení čj. 125/96 ze 

dne 14. února 1996,
 čtvrtletní výkaz o pracovnících a mzdových prostředcích v regionálním školství Škol P1-04 

za 1. a 2. čtvrtletí 2000,
 rozpis rozpočtu ze Školského úřadu Liberec z května 2000 a úpravy k 1. a 16. říjnu 2000,
 žádost ředitele školy o úpravu rozpočtu ze dne 11. září 2000,
 kritéria pro stanovení výše osobních příplatků a odměn,
 přehled přiznaných tarifních a nadtarifních složek platů jednotlivých pedagogických 

a nepedagogických pracovníků školy,
 učební plány ve školních letech 1999/2000 a 2000/2001,
 inspekční zpráva čj. K 08-04/9798-742/97 z komplexní inspekce konané 3. - 7. listopadu 

1997 a inspekční zpráva čj. 084/733/98-2452 z následné inspekce konané 16. září 1998,
 přehled přesčasové práce.

ZÁVĚR

Základní příčinou vysokého procenta nenárokových složek platu u pedagogických 
pracovníků je úspora přepočtených zaměstnanců a překročení limitu mzdových 
prostředků za I. pololetí 2000. Přijatá opatření zajišťují rovnoměrné čerpání rozpočtu 
do konce kalendářního roku.
ČŠI nezjistila porušení obecně platných právních předpisů. Výchovně-vzdělávací proces 
probíhá na dobré úrovni, deklarovaný vzdělávací program je plněn.



Inspekční zpráva - str. 4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Ing. Varja Paučková .............................................

Členové týmu Ing. Petr Kadlus .............................................

V České Lípě dne 24. listopadu 2000

Přílohy
Tabulka č. 1 - Plnění ukazatelů mzdové regulace za 1. pololetí r. 2000
Tabulka č. 2 - Členění průměrného platu pedagogických pracovníků celé školy
Tabulka č. 2/1 - Členění průměrného platu pedagogických pracovníků základní školy
Tabulka č. 2/2 - Členění průměrného platu pedagogických pracovníků školní družiny

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 2000-12-06

Razítko

Ředitel školy Podpis

Milan Regner ............................................

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 5

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 2000-12-20 081 442/00-5076
Zřizovatel 2000-12-20 081 441/00-5076

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




